
V 
BUPATITULUNGAGUNG 
PROVINS! JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI TULUNGAGUNG 
NOMOR 75 TAHUN 2020 

TENTANG 
PEDOMAN PENGELOLAAN ARSIP VITAL 

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN TULUNGAGUNG 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TULUNGAGUNG, 

bahwa dalam rangka pelaksanaan pengamanan dan 
penyelamatan arsip vital di lingkungan Pemerintah Kabupaten 
Tulungagung agar dikelola dengan baik dan benar sesuai 
ketentuan Pasal 40 ayat (2) dan Pasal 50 Peraturan Pemerintah 
Nomor 28 Tahun 2012 tentang Pelaksanaan Undang-Undang 
Nomor 43 Tahun 2009 Tentang Kearsipan dan Pasal 2 
Peraturan Kepala Arsip Nasional Nomor 6 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Perlindungan, Pengamanan dan Penyelamatan 
Dokumen/ Arsip Vital Negara, maka perlu menetapkan 
Pedoman Pengelolaan Arsip Vital Di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Tulungagung; 

1. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang Kearsipan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
152, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5071); 

2 . Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 
beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

3 . Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2012 tentang 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 
Tentang Kearsipan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5286); 

4 . Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 78 Tahun 2012 
tentang Tata Kearsipan di Lingkungan Kementerian Dalam 
Negeri dan Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 1282), sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 135 
Tahun 2017 (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 
Nomor 1953); 



Menetapkan 

2 

5. Peraturan Kepala Arsip Nasional Nomor 6 Tahun 2005 
tentang Pedoman Perlindungan, Pengamanan Dan 
Penyelamatan Dokumen/ Arsip Vital Negara; 

6. Peraturan Kepala Arsip Nasional Nomor 49 Tahun 2015 
tentang Pedoman Program Arsip Vital Di Lingkungan Arsip 
Nasional Republik Indonesia Arsip (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 2095); 

7 . Peraturan Daerah Kabupaten Tulungagung Nomor 17 
Tahun 2012 ten tang Penyelenggaraan Kearsipan (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tulungagung Tahun 2012 Nomor 13 Seri 
E) , sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Tulungagung Nomor 12 Tahun 2015 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tulungagung Tahun 2015 Nomor 1 Seri 
E); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PEDOMAN PENGELOLAAN 
ARSIP VITAL DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN 
TULUNGAGUNG. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Tulungagung. 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten 
Tulungagung. 

3. Bupati adalah Bupati Tulungagung. 

4 . Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan 
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam menyelenggarakan 
urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan pemerintah 
daerah. 

5. Arsip adalah rekaman kegiatan atau peristiwa dalam 
berbagai bentuk dan media sesuai dengan perkembangan 
teknologi informasi dan komunikasi yang dibuat dan 
diterima oleh lembaga negara, pemerintahan daerah, 
lembaga pendidikan, perusahaan, organisasi politik, 
organisasi kemasyarakatan, dan perseorangan dalam 
pelaksanaan kehidupan bermasyarakat, berbangsa, dan 
bemegara. 

6 . Arsip vital adalah arsip yang keberadaannya merupakan 
persyaratan dasar bagi kelangsungan operasional pencipta 
arsip, tidak dapat diperbarui, dan tidak tergantikan apabila 
rusak atau hilang. 

7 . Arsip dinamis adalah arsip yang digunakan secara langsung 
dalam kegiatan pencipta arsip dan disimpan selama jangka 
waktu tertentu. 



4 

23. Unit Kearsipan adalah satuan kerja pada pencipta arsip yang 
mempunyai tugas dan tanggung jawab dalam 
penyelenggaraan kearsipan. 

BAB II 
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

Pedoman pengelolaan Arsip Vital dimaksudkan untuk 
pengamanan dan penyelamatan Arsip Vital yang berada di 
Perangkat Daerah/Unit Kerja untuk keberlangsungan 
operasional Perangkat Daerah/Unit Kerja. 

Pasal 3 

Tujuan pedoman pengelolaan Arsip Vital adalah agar ada 
ketepatan, keseragaman tentang tata cara pengamanan dan 
penyelamatan Arsip Vital. 

BAB III 
RUANG LINGKUP 

Pasal 4 

Ruang lingkup pengelolaan arsip vital adalah: 

a. identifikasi; 

b. penataan; 

c. perlindungan dan pengamanan; 

d. penyelamatan dan pemulihan; dan 

e . akses dan layanan. 

BAB IV 
PENGELOLAAN ARSIP VITAL 

Pasal 5 

(1) Identifikasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf a 
meliputi kegiatan: 

a . analisis organisasi; 

b. pendataan; 

c. penentuan arsip vital; dan 

d . penyusunan daftar arsip hasil identifikasi. 

(2) ldentifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1), tercantum 
dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 6 

(1) Penataan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 huruf b 
dilakukan terhadap hasil identifikasi arsip vital yang meliputi 
kegiatan: 



5 

a. pendeskripsian; 

b . pengelompokan; 

c. pemberkasan; 

d. penyusunan daftar arsip vital; dan 

e . penyusunan daftar induk arsip vital. 

(2) Penataan sebagaimana dimaksud pada ayat { 1) tercantum 
dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 7 

(1) Perlindungan dan pengamanan sebagaimana dimaksud 
dalam pasal 4 huruf c meliputi: 

a. faktor-faktor perusak; 

b. metode perlindungan; 

c. pengamanan fisik dan informasi; dan 

d. penyimpanan. 

(2) Perlindungan dan pengamanan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) tercantum dalam Lampiran III yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal8 

(1) Penyelamatan dan pemulihan sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 4 huruf d merupakan kegiatan pelindungan arsip vital. 

(2) Penyelamatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi 
kegiatan evakuasi arsip vital, identifikasi jenis arsip dan 
pemulihan. 

(3) Pemulihan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi 
kegiatan stabilisasi dan perlindungan arsip yang dievakuasi, 
penilaian tingkat kerusakan dan spesifikasi kebutuhan 
pemulihan, pelaksanaan penyelamatan, prosedur 
penyimpanan kembali dan evaluasi. 

(4) Penyelamatan dan pemulihan sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) tercantum dalam Lampiran IV yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 9 

(1) Akses dan layanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 
huruf e meliputi kegiatan: 

a. Akses dan layanan internal, dan 

b. Akses dan layanan eksternal. 

(2) Akses dan layanan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
tercantum dalam Lampiran V yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 



6 

Pasal 10 

( 1) Sumber Daya Manusia pengelola arsip vital adalah 
Arsiparis/Pengelola Arsip yang diberi kewenangan untuk 
mengelola arsip vital di lingkungan Pemerintah Daerah. 

(2) Sumber Daya Manusia pengelola arsip vital selain mengelola 
arsip vital sebagaimana dimaksud pada ayat ( 1) juga wajib 
melaporkan setiap adanya penambahan ataupun 
pengurangan berkas arsip vital yang ada di unit kerjanya 
kepada unit kearsipan dengan melampirkan daftar arsip vital 
yang dikelola. 

BABV 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 11 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya , memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Tulungagung. 

Diundangkan di Tul ngagung 
pada tanggal 27 Nop mber 2020 

SEK DAE H 

~ Drs. SUKAJI. M. Si. 
.,. Pembina Utama Muda 

NIP. 19640119 198508 1 003 

Berita Daerah Kabupaten Tulungagung 
Tahun 2020 Nomor 75 

Ditetapkan di Tulungagung / 
pada tanggal 27 Nopember 2020 1 
BUPATI TULU GAGUNG, ,,-

~ MARYOTO BIROWO 

untuK rneu1peruren Kepc:t.:Slli:Ul - ui:1.llWi:l H ~ IUC1Tu.11Aci3:51 lllCIHCII Ulll H..1 I CC:,I lcX. 

yang telah ditetapkan: 

1. Analisis hukum dilakukan dengan mengajukan pertanyaan: 
~ ·-- - - - - - - -- -' -- --- , __ , _ ....J _ _ , _ _____ ••1,_ __ 



C O N T O H F O R M U L I R P E N D A T A A N I D E N T I F I K A S I A R S I P V I T A L 

I N S T A N S I : 
B I D A N G / S E K S I / B A G I A N : 

NO 
KODE 

KLASIFIKASI JUDUUSERIES ARSIP JUMLAH 

MEDIA PENYIMPA NAN 

KURUN 
WAKTU RETENSI 

PETUGAS YANG 
BERTANGGUNG JAWAB DOKUMEN 

TERKAIT NO 
KODE 

KLASIFIKASI JUDUUSERIES ARSIP JUMLAH JENIS UKURAN TINGKAT 
PERKEMBANGAN KONDISI SISTEM 

PENATAAN LOKASI SARANA 
KURUN 
WAKTU RETENSI 

PETUGAS YANG 
BERTANGGUNG JAWAB DOKUMEN 

TERKAIT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

P e t u n j u k P e n g i s i a n : 

1. No . Nomor urut arsip 1 1 . S a r a n a S a r a n a P e n y i m p a n a n 
2. Kode Identif ikasi Kode Sub Bidang/Sub Bagian pada Struktur Organ isas i 12. Kurun W a k t u Kurun W a k t u Arsip 
3 Judul /Ser ies Arsip Sesua i dengan Judul ars ipnya 13. Re tens i Jangka S impan Arsip 
4. Jumlah Sesua i dengan Jumlah Ars ipnya 14. Pe tugas Yang Ber tanggungJawab : Petugas Y a n g Bertanggung Jawab 
5. Jenis Jen is Arsip ( tekstual , fo to , kartograf i ) 15. D o k u m e n Terka i t : D o k u m e n Y a n g Terka i t 
6. Ukuran Ukuran arsip (Fol io , A .4 , dsb.) 
7. 
8. 

T ingkat Pe rkembangan 
Kondisi 

Asl i , Fotocopy, T e m b u s a n 
Baik, dan rusak 

9. S i s tem Pena taan Manua l / Komputer isas i 
10. Lokas i Lokas i S impan 



L A M P I R A N I I P E R A T U R A N B U P A T I T U L U N G A G U N G 
N O M O R : 7 5 T A H U N 2 0 2 0 
T A N G G A L : 2 7 N O P E M B E R 2 0 2 0 

P E N A T A A N 

P e n a t a a n a r s i p v i t a l a d a l a h p e n a t a a n f i s i k a r s i p v i t a l h a s i l i d e n t i f i k a s i y a n g m e l i p u t i 
k e g i a t a n : 

A . P e n d e s k r i p s i a n a d a l a h p e n u a n g a n i n f o r m a s i a r s i p v i t a l d e n g a n j e l a s d a n 
i n f o r m a t i f k e d a l a m k a r t u d e s k r i p s i y a n g s e k u r a n g - k u r a n g n y a m e m u a t 
i n f o r m a s i : 

1 . P e n c i p t a A r s i p ; 

2 . N o m o r S e m e n t a r a ; 

3 . N o m o r D e f i n i t i f ; 

4 . K o d e ; 

5 . I n d e k s ; 

6 . I s i ; d a n 

7 . T a h u n . 

C O N T O H K A R T U D E S K R I P S I 

P E N C I P T A A R S I P N O . S E M E N T A R A N O . D E F I N I T I F 

K O D E I N D E K S 

I S I : 

K E T E R A N G A N T A H U N 

P e t u n j u k P e n g i s i a n : 

1 . P e n c i p t a A r s i p : S K P D / U n i t K e r j a y a n g m e n c i p t a k a n a r s i p 
2 . N o . S e m e n t a r a : N o m o r s e m e n t a r a s e b e l u m d i l a k u k a n p e n g e l o m p o k a n 
3 . N o . D e f i n i t i f : N o m o r d e f i n i t i v e s e t e l a h d i k e l o m p o k k a n 
4 . K o d e : K o d e k l a s i f i k a s i 
5 . I n d e k s : K a t a t a n g k a p (series a r s i p ) 
6 . I s i : I n f o r m a s i y a n g t e r k a n d u n g d a l a m a r s i p s e i n f o r m a t i f 

m u n g k i n 
7 . T a h u n : T a h u n a r s i p d i c i p t a k a n 

B . P e n g e l o m p o k a n a d a l a h m e n g e l o m p o k k a n j e n i s a r s i p v i t a l b e r d a s a r k a n : 

1 . K l a s i f i k a s i a r s i p ; 

2 . J e n i s / k r i t e r i a a r s i p . 

C . P e m b e r k a s a n a d a l a h m e n g e l o m p o k k a n a r s i p v i t a l d e n g a n c a r a : 

1 . m e n c a r i k e l e n g k a p a n b e r k a s a r s i p v i t a l , d e n g a n m e n y a t u k a n i n f o r m a s i d a n 
f i s i k a r s i p v i t a l y a n g m e m i l i k i k e t e r k a i t a n i n f o r m a s i ; 

2 . m e m i s a h k a n a n t a r a a r s i p v i t a l a s l i d e n g a n a r s i p v i t a l c o p i / d u p l i k a t . 
D i u s a h a k a n a g a r a r s i p v i t a l a s l i y a n g m e m i l i k i k e t e r k a i t a n i n f o r m a s i k a n 
d i s a t u k a n k e d a l a m s a t u b e r k a s , s e d a n g k a n d u p l i k a t / c o p i n y a d i p e r l a k u k a n 
s e b a g a i b e r k a s a r s i p a s e t d u p l i k a t / c o p i u n t u k d i s i m p a n s e c a r a t e r p i s a h 
( d i s p e r s a l ) ; d a n 



3 . a p a b i l a d i k e h e n d a k i , d a p a t d i l a k u k a n p e m i s a h a n s u b k e l o m p o k a n t a r a 
a r s i p s u b s t a n t i f d e n g a n b e r k a s p r o s e s n y a . 

D . P e n y u s u n a n D a f t a r A r s i p V i t a l a d a l a h k e g i a t a n p e m b u a t a n d a f t a r a r s i p v i t a l 
s e b a g a i s a r a n a b a n t u p e n e m u a n k e m b a l i a r s i p v i t a l . D a f t a r A r s i p V i t a l m e m u a t 
i n f o r m a s i s e b a g a i b e r i k u t : 

1 . N o m o r u r u t ; 

2 . S e k s i ; 

3 . K o d e K l a s i f i k a s i ; 

4 . J e n i s / S e r i e s A r s i p ; 

5 . T i n g k a t P e r k e m b a n g a n ; 

6 . J u m l a h ; 

7 . K u r u n W a k t u ; 

8 . F o r m a s i / M e d i a ; 

9 . M e t o d e P e r l i n d u n g a n ; 

1 0 . R e t e n s i ; d a n 

1 1 . L o k a s i S i m p a n . 

C O N T O H F O R M A T D A F T A R A R S I P V I T A L 

No. Seksi Kode 

Klasifikasi 

Jenis/Series 

Arsip 

Tingkat 

Perkembangan 

Jumlah Kurun 

Waktu 

Format/ 

Media 

Metode 

Perlindungan 

Retensi. Lokasi 

Simpan 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

P e t u n j u k P e n g i s i a n : 

1 . N o . d i i s i d e n g a n n o m o r u r u t a r s i p v i t a l . 
2 . S e k s i d i i s i s e s u a i U n i t P e n g o l a h . 
3 . K o d e K l a s i f i k a s i d i i s i d e n g a n k l a s i f i k a s i y a n g 

d i g u n a k a n . 
4 . J e n i s / S e r i e s 

A r s i p 
d i i s i d e n g a n j e n i s A r s i p ( t e k s t u a l , 
f o t o , k a r t o g r a f i ) . 

5 . T i n g k a t 
P e r k e m b a n g a n 

d i i s i d e n g a n t i n g k a t p e r k e m b a n g a n 
a r s i p v i t a l s a l i n a n , d a n t e m b u s a n . 

6 . J u m l a h d i i s i d e n g a n j u m l a h a r s i p y a n g 
d i c i p t a k a n m i s a l n y a 1 b e r k a s . 

7 . K u r u n W a k t u d i i s i d e n g a n t a h u n a r s i p v i t a l 
t e r c i p t a . 

8 . F o r m a t / M e d i a d i i s i s e s u a i d e n g a n m e d i a a r s i p . 
9 . M e t o d e 

P e r l i n d u n g a n 
d i i s i d e n g a n r e s i k o a n c a m a n a r s i p . 

1 0 . R e t e n s i d i i s i d e n g a n j a n g k a s i m p a n a r s i p . 
1 1 . L o k a s i S i m p a n d i i s i d e n g a n l o k a s i a r s i p d i s i m p a n . 

D a t a y a n g 
d i m a s u k k a n k e 
d a l a m f o r m a t 
D a f t a r A r s i p V i t a l 
t e r s b u t h a r u s 
d i l a m p i r k a n 
d e n g a n A r s i p 
y a n g A s l i . 

(r 



E . P e n y u s u n a n D a f t a r A r s i p I n d u k A r s i p V i t a l 

1 . p e m b u a t a n D a f t a r I n d u k A r s i p V i t a l d i l a k s a n a k a n d i U n i t K e a r s i p a n 
P e r a n g k a t D a e r a h / B U M D / L e m b a g a d i L i n g k u n g a n P e m e r i n t a h D a e r a h . 

2 . p e m b u a t a n D a f t a r I n d u k A r s i p V i t a l d i U n i t K e a r s i p a n m e r u p a k a n 
r a n g k u m a n d a r i d a f t a r a r s i p v i t a l d i U n i t P e n g o l a h P e r a n g k a t 
D a e r a h / B U M D / L e m b a g a d i L i n g k u n g a n P e m e r i n t a h D a e r a h 

3 . D a f t a r I n d u k A r s i p V i t a l s e l a n j u t n y a d i k i r i m k a n k e L e m b a g a K e a r s i p a n 
D a e r a h . 

4 . p e m b u a t a n D a f t a r I n d u k A r s i p V i t a l d i L e m b a g a K e a r s i p a n D a e r a h 
m e r u p a k a n r a n g k u m a n d a r i d a f t a r a r s i p v i t a l P e r a n g k a t D a e r a h 
/ B U M D / L e m b a g a d i L i n g k u n g a n P e m e r i n t a h D a e r a h . 

C O N T O H F O R M A T D A F T A R I N D U K A R S I P V I T A L 

I N S T A N S I 
B I D A N G / S U B B I D A N G / B A G I A N 

N O I N D U K 
U N I T K E R J A 
J U D U L A R S I P 
B E N T U K / F O R M A T A R S I P 
J U M L A H 
R E T E N S I 
T A H U N 
L O K A S I S I M P A N 
A L A S A N 
P E R L I N D U N G A N 
M E T O D E 
P E M I N D A H A N T A N G G A L F R E K U E N S I L O K A S I 
D U P L I K A T D I B U A T 

T A N G G A L 
B E N T U K 
D U P L I K A T 
S c a n / d i g i t a l 

L O K A S I 
S I M P A N 

P E N Y I M P A N A S L I D U P L I K A T 
I N S T R U K S I K H U S U S 

P e t u n j u k P e n g i s i a n : 

1 . N o . I n d u k 

2 . U n i t K e r j a 
3 . J u d u l A r s i p 
4 . B e n t u k / F o r m a t A r s i p 

5 . J u m l a h 
6 . R e t e n s i 
7 . T a h u n 
8 . L o k a s i S i m p a n 

9 . A l a s a n P e r l i n d u n g a n 

1 0 . M e t o d e 
1 1 . P e m i n d a h a n 

d i i s i d e n g a n n a m a o r g a n i s a s i b e r d a s a r k a n 
s t r u k t u r o r g a n i s a s i . 
d i i s i s e s u a i U n i t K e r j a . 
d i i s i s e s u a i d e n g a n a r s i p n y a . 
d i i s i d e n g a n j e n i s A r s i p ( t e k s t u a l , f o t o , 
k a r t o g r a f i ) . 
d i i s i d e n g a n j u m l a h a r s i p n y a . 
d i i s i d e n g a n m a s a s i m p a n . 
d i i s i d e n g a n t a h u n a r s i p t e r c i p t a . 
d i i s i s e s u a i d e n g a n t e m p a t p e n y i m p a n a n 
a r s i p . 
d i i s i d e n g a n t i n g k a t i n f o r m a s i y a n g 
t e r k a n d u n g . 
d i i s i d e n g a n m e t o d e p e n y i m p a n a n . 
d i i s i d e n g a n w a k t u d a n k o n d i s i p e n y i m p a n a n 
a r s i p . 

t * 



1 2 . D u p l i k a t : d i i s i d e n g a n p e m b u a t a n d u p l i k a t a r s i p . 
1 3 . P e n y i m p a n a n : d i i s i d e n g a n w a k t u d a n k o n d i s i a r s i p s a a t 

d i s i m p a n . 
1 4 . I n s t r u k s i K h u s u s : D i i s i d e n g a n k e t e n t u a n I n t r u k s i k h u s u s . 

B U P A T I T U L U N G A G U N G , < T 

^ M A R Y O T O B I R O W O 



L A M P I R A N I I I P E R A T U R A N B U P A T I T U L U N G A G U N G 
N O M O R : 7 5 T A H U N 2 0 2 0 
T A N G G A L : 2 7 N O P E M B E R 2 0 2 0 

P E R L I N D U N G A N D A N P E N G A M A N A N A R S I P V I T A L 

A . F a k t o r F a k t o r P e r u s a k 

1 . f a k t o r - f a k t o r p e r u s a k a r s i p v i t a l d a p a t d i s e b a b k a n o l e h f a k t o r b e n c a n a a l a m 
d a n f a k t o r m a n u s i a . 

2 . f a k t o r b e n c a n a a l a m a n t a r a l a i n g e m p a b u m i , b a n j i r , t s u n a m i , p e r e m b e s a n 
a i r l a u t , l o n g s o r , k e b a k a r a n , l e t u s a n g u n u n g b e r a p i , b a d a i d a n l a i n - l a i n . 

3 . f a k t o r m a n u s i a a n t a r a l a i n p e r a n g , s a b o t a s e , p e n c u r i a n , p e n y a d a p a n a t a u 
u n s u r k e s e n g a j a a n d a n k e l a l a i a n m a n u s i a . 

B . M e t o d e P e l i n d u n g a n A r s i p V i t a l 

M e t o d e p e l i n d u n g a n a r s i p v i t a l y a n g d a p a t d i l a k u k a n m e l i p u t i : 

1 . D u p l i k a s i 

D u p l i k a s i a r s i p v i t a l d i l a k u k a n d e n g a n m e t o d e d i g i t a l i s a s i k h u s u s n y a 
t e r h a d a p a r s i p a s e t d a n p r o d u k h u k u m . U n t u k a r s i p v i t a l s e l a i n a r s i p a s e t 
d a n p r o d u k h u k u m , m e t o d e d u p l i k a s i y a n g d i l a k u k a n d e n g a n m e n c i p t a k a n 
s a l i n a n a t a u d i g i t a l i s a s i . P e n e n t u a n k r i t e r i a a r s i p v i t a l y a n g p e r l u 
d i l a k u k a n d i g i t a l i s a s i d i t e n t u k a n o l e h u n i t k e a r s i p a n . 

2 . P e m e n c a r a n 

P e m e n c a r a n a r s i p v i t a l d i l a k u k a n d e n g a n m e n y i m p a n a r s i p h a s i l d u p l i k a s i 
k e L e m b a g a K e a r s i p a n D a e r a h , s e d a n g k a n a r s i p v i t a l y a n g a s l i d i s i m p a n d i 
u n i t k e r j a p e n c i p t a a r s i p v i t a l t e r s e b u t . 

3 . D e n g a n P e r a l a t a n K h u s u s (Vaulting) 

P e l i n d u n g a n b a g i a r s i p v i t a l d a r i m u s i b a h a t a u b e n c a n a d i l a k u k a n d e n g a n 
m e n g g u n a k a n p e r a l a t a n p e n y i m p a n a n k h u s u s , s e p e r t i : a l m a r i b e s i , filing 

cabinet, t a h a n a p i . P e m i l i h a n p e r a l a t a n s i m p a n t e r g a n t u n g p a d a j e n i s , m e d i a 
d a n u k u r a n . N a m u n d e m i k i a n s e c a r a u m u m p e r a l a t a n t e r s e b u t m e m i l i k i 
k a r a k t e r i s t i k t i d a k m u d a h t e r b a k a r ( s e d a p a t m u n g k i n m e m i l i k i d a y a t a h a n 
s e k u r a n g - k u r a n g n y a 4 ( e m p a t ) j a m k e b a k a r a n ) , k e d a p a i r d a n b e b a s m e d a n 
m a g n e t u n t u k j e n i s a r s i p b e r b a s i s m a g n e t i k / e l e k t r o n i k . 

C . P e n g a m a n a n A r s i p V i t a l P e n g a m a n a n 

a r s i p v i t a l m e l i p u t i : 

1 . P e n g a m a n a n F i s i k A r s i p V i t a l 

P e n g a m a n a n f i s i k a r s i p v i t a l d i l a k s a n a k a n d e n g a n m a k s u d u n t u k 
m e l i n d u n g i a r s i p d a r i a n c a m a n f a k t o r - f a k t o r p e m u s n a h / p e r u s a k a r s i p . 
C o n t o h p e n g a m a n a n f i s i k a r s i p v i t a l a d a l a h : 

a . p e n g g u n a a n s i s t e m k e a m a n a n r u a n g p e n y i m p a n a n a r s i p s e p e r t i 
p e n g a t u r a n a k s e s , p e n g a t u r a n r u a n g s i m p a n , p e n g g u n a a n s i s t e m a l a r m 
d a p a t d i g u n a k a n u n t u k m e n g a m a n k a n a r s i p d a r i b a h a y a p e n c u r i a n , 
s a b o t a s e , p e n y a d a p a n d a n l a i n - l a i n ; 

b . m e n e m p a t k a n a r s i p v i t a l p a d a t i n g k a t k e t i n g g i a n y a n g b e b a s d a r i b a n j i r ; 

c . s t r u k t u r b a n g u n a n t a h a n g e m p a d a n l o k a s i y a n g t i d a k r a w a n g e m p a , 
a n g i n t o p a n d a n b a d a i ; d a n 



d . p e n g g u n a a n r u a n g a n t a h a n a p i s e r t a d i l e n g k a p i d e n g a n p e r a l a t a n a l a r m 
d a n a l a t p e m a d a m k e b a k a r a n d a n l a i n - l a i n . 

2 . P e n g a m a n a n I n f o r m a s i A r s i p V i t a l 

D a l a m r a n g k a P e n g a m a n a n I n f o r m a s i d a n l a y a n a n p e n g g u n a a n A r s i p V i t a l , 
p e n g o l a h a r s i p v i t a l h a r u s m e l a k u k a n p e n g a t u r a n s e b a g a i b e r i k u t : 

a . m e n j a m i n a r s i p h a n y a d i g u n a k a n o l e h o r a n g y a n g b e r h a k ; 

b . m e m b e r i k o d e r a h a s i a p a d a a r s i p v i t a l ; d a n 

c . m e m b u a t s p e s i f i k a s i o r a n g - o r a n g y a n g m e m i l i k i h a k a k s e s . 

D . P e n y i m p a n a n 

1 . p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l d i l a k s a n a k a n d e n g a n p r i n s i p d a s a r a m a n , t e r j a g a , 
t e r p e l i h a r a , m u d a h d i a k s e s d a n e f i s i e n . 

2 . p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l m e m u a t k e t e n t u a n m i n i m a l p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l 
s e b a g a i b e r i k u t : 

a . k o n d i s i l i n g k u n g a n , d e n g a n m e m p e r h a t i k a n t e m p a t p e n y i m p a n a n 
a r s i p v i t a l y a n g j a u h d a r i l o k a s i y a n g b e r b a h a y a s e p e r t i a r e a 
p e n y i m p a n a n b a h a n k i m i a , d a p u r , u n i t A C , k a m a r m a n d i , d a n basement. 

b . j a l a n m a s u k n y a t e r k o n t r o l d a n t e r h i n d a r d a r i u n s u r - u n s u r y a n g 
m e n g g a n g g u k e a m a n a n a r s i p v i t a l 

c . m e l a k s a n a k a n c o n t r o l l i n g k u n g a n s e c a r a t e p a t s e s u a i d e n g a n 
r e t e n s i n y a / j a n g k a w a k t u s i m p a n a r s i p ; 

d . m e n j a g a k o n d i s i f i s i k a r s i p t e t a p b a i k , s u h u a g a r d i j a g a t i d a k m e l e b i h i 
27°C, d a n m e m p u n y a i k e l e m b a b a n t i d a k l e b i h d a r i 6 0 % 

e . k o n d i s i a r s i p a g a r t i d a k t e r k e n a s i n a r p e n c a h a y a a n l a n g s u n g 

f . l i n g k u n g a n a g a r b e r s i h d a n t i d a k t e r k o n t a m i n a s i d e n g a n i n d u s t r i d a n 
g a s , s e r t a s i r k u l a s i u d a r a y a n g b e b a s d a n s e g a r ; 

g . r u a n g p e n y i m p a n a n a r s i p m e d i a m a g n e t i k , ( a r s i p a u d i o v i s u a l d a n a r s i p 
e l e k t r o n i k ) h a r u s t e r l i n d u n g d a r i m e d a n m a g n e t ; 

h . a d a n y a p r o g r a m p e n c e g a h a n b a h a y a u n t u k m e n j a m i n a r s i p t i d a k h i l a n g 

d a n d i t a n g a n i s e c a r a b a i k ; 

i . p e n c e g a h a n k e b a k a r a n d a n u n s u r l a i n n y a t e r m a s u k p e m a s a n g a n 
heat/smoke detection, fire alarm, sprinkler system, y a n g t e r p a s a n g d i 
m a s i n g - m a s i n g r u a n g a n / l a n t a i r u a n g p e n y i m p a n a n a r s i p . 

3 . p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l d i l a k s a n a k a n d e n g a n m e n e n t u k a n p e m i l i h a n l o k a s i 
y a n g t e r d i r i : 

a . p e n y i m p a n a n d i d a l a m l i n g k u n g a n i n s t a n s i (on site storage) 

b . p e n y i m p a n a n d i l u a r l i n g k u n g a n i n s t a n s i (off site storage) 

4 . p e n y i m p a n a n d i d a l a m l i n g k u n g a n i n s t a n s i (on site storage) t e r b a g i m e n j a d i : 

a . i n s t a n s i b e s a r d e n g a n v o l u m e a r s i p v i t a l c u k u p b a n y a k , m a k a p e r l u 
m e m b u a t t e m p a t p e n y i m p a n a n k h u s u s a r s i p v i t a l ; 

b . i n s t a n s i k e c i l d e n g a n j u m l a h a r s i p s e d i k i t , m a k a p e n y i m p a n a n a r s i p 
v i t a l n y a d i s i m p a n p a d a l e m a r i b e s i b e r l a p i s b a j a t a h a n a p i d a n 
b e b a s a s a m . 

5 . p e n y i m p a n a n d i l u a r l i n g k u n g a n i n s t a n s i (off site storage), d e n g a n 
m e m p e r h a t i k a n : 

a . l o k a s i g e d u n g p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l r e l a t i f l e b i h m u r a h d a r i p a d a l o k a s i 
k a n t o r i n s t a n s i n y a ; 



b . l o k a s i g e d u n g p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l t i d a k b e r a d a p a d a l i n g k u n g a n 
y a n g m e m i l i k i k a n d u n g a n p o l u s i t i n g g i s e r t a h i n d a r i d a e r a h r a w a n 
b a n j i r d a n / a t a u l o k a s i b e k a s h u t a n d a n p e r k e b u n a n ; 

c . l o k a s i p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l a g a r t i d a k b e r d e k a t a n d e n g a n 
k e r a m a i a n / p e r m u k i m a n y a n g p a d a t p e n d u d u k ; d a n 

d . l o k a s i p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l m u d a h d i j a n g k a u u n t u k p e n g i r i m a n , 
p e n g g u n a a n m a u p u n t r a n s p o r t a s i p e g a w a i s e r t a m u d a h d i a k s e s . 



L A M P I R A N I V P E R A T U R A N B U P A T I T U L U N G A G U N G 
N O M O R : 7 5 T A H U N 2 0 2 0 
T A N G G A L : 2 7 N O P E M B E R 2 0 2 0 

P E N Y E L A M A T A N D A N P E M U L I H A N 

P e n y e l a m a t a n d a n p e m u l i h a n (recovery) a r s i p v i t a l p a s c a b e n c a n a a t a u m u s i b a h 
d i l a k u k a n d e n g a n d e n g a n l a n g k a h - l a n g k a h : 

A . P e n y e l a m a t a n / E v a k u a s i 

U n t u k m e n j a g a k e m u n g k i n a n k e r u s a k a n y a n g l e b i h p a r a h d i p e r l u k a n l a n g k a h -
l a n g k a h p e n y e l a m a t a n a r s i p v i t a l p a s c a m u s i b a h a t a u b e n c a n a s e b a g a i b e r i k u t : 

1 . m e n g e v a k u a s i a r s i p v i t a l y a n g t e r k e n a b e n c a n a d a n m e m i n d a h k a n k e t e m p a t 
y a n g l e b i h a m a n . 

2 . m e n g i d e n t i f i k a s i j e n i s a r s i p y a n g m e n g a l a m i k e r u s a k a n , j u m l a h d a n t i n g k a t 
k e r u s a k a n n y a d e n g a n m e n g a c u p a d a d a f t a r a r s i p v i t a l . 

3 . m e m u l i h k a n k o n d i s i (recovery) b a i k u n t u k f i s i k a r s i p v i t a l n y a m a u p u n 
t e m p a t p e n y i m p a n a n n y a y a n g d a p a t d i l a k u k a n d a l a m b e n t u k r e h a b i l i t a s i 
f i s i k a r s i p a t a u r e k o n s t r u k s i b a n g u n a n . 

B . P e m u l i h a n (Recovery) 

1 . S t a b i l i s a s i d a n p e l i n d u n g a n a r s i p y a n g d i e v a k u a s i . 

S e t e l a h t e r j a d i n y a b e n c a n a s e g e r a m u n g k i n d i l a k u k a n p e r b a i k a n t e r h a d a p 
k e r u s a k a n s t r u k t u r b a n g u n a n a t a u k e b o c o r a n . P e n g a t u r a n s t a b i l i t a s s u h u 
u d a r a d a n k e l e m b a b a n d a p a t d i k u r a n g i d e n g a n p e n g a t u r a n s i r k u l a s i u d a r a 
a t a u m e n g g u n a k a n k i p a s a n g i n . A p a b i l a s e l u r u h b a n g u n a n m e n g a l a m i 
k e r u s a k a n , m a k a a r s i p y a n g s u d a h d i e v a k u a s i d a n d i p i n d a h k a n k e t e m p a t 
a m a n h a r u s d i j a g a u n t u k m e n c e g a h k e r u s a k a n y a n g s e m a k i n p a r a h , k a r e n a 
d a l a m w a k t u 4 8 ( e m p a t p u l u h d e l a p a n ) j a m a r s i p t e r s e b u t a k a n d i t u m b u h i 
j a m u r , y a n g k e m u d i a n a k a n s e g e r a m e m b u s u k d a n h a n c u r . S e d a n g k a n 
d a l a m m u s i b a h k e b a k a r a n , k e r u s a k a n t e r h a d a p a r s i p d a r i j e l a g a , a s a p , 
r a c u n , a p i , s u h u u d a r a y a n g s a n g a t t i n g g i d a n l a i n - l a i n , h a r u s d i n e t r a l i s i r 
s e s e g e r a m u n g k i n d e n g a n c a r a d i j a u h k a n d a r i p u s a t b e n c a n a . 

2 . P e n i l a i a n t i n g k a t k e r u s a k a n d a n s p e s i f i k a s i k e b u t u h a n p e m u l i h a n y a n g 
b e r k a i t a n d e n g a n o p e r a s i o n a l p e n y e l a m a t a n . 

P e n i l a i a n d a n p e m e r i k s a a n t e r h a d a p t i n g k a t k e r u s a k a n d i l a k u k a n u n t u k 
m e n e n t u k a n j u m l a h d a n j e n i s k e r u s a k a n , m e d i a a t a u p e r a l a t a n a p a 
y a n g t e r p e n g a r u h d a n i k u t r u s a k , p e r a l a t a n d a n l a i n - l a i n t e r m a s u k 
m e m p e r h i t u n g k a n k e b u t u h a n t e n a g a a h l i d a n p e r a l a t a n u n t u k m e l a k u k a n 
o p e r a s i p e n y e l a m a t a n . 

C . P e l a k s a n a a n p e n y e l a m a t a n 

1 . P e l a k s a n a a n p e n y e l a m a t a n d a l a m b e n c a n a b e s a r 

P e n y e l a m a t a n a r s i p v i t a l y a n g d i s e b a b k a n o l e h b e n c a n a b e s a r p e r l u 
d i b e n t u k t i m p e n y e l a m a t a n y a n g b e r t a n g g u n g j a w a b m e n g e v a k u a s i d a n 
m e m i n d a h k a n a r s i p k e t e m p a t y a n g a m a n , m e l a k u k a n p e n i l a i a n t i n g k a t 
k e r u s a k a n , m e n g a t u r p r o s e s p e n y e l a m a t a n t e r m a s u k t a t a c a r a n y a , 
p e n g g a n t i a n s h i f t , r o t a s i p e k e r j a a n , d a n m e k a n i s m e k o m u n i k a s i d e n g a n 
p i h a k - p i h a k t e r k a i t . 



2 . P e l a k s a n a a n p e n y e l a m a t a n b e n c a n a y a n g b e r s k a l a k e c i l . 

P e n y e l a m a t a n a r s i p v i t a l y a n g d i s e b a b k a n o l e h b e n c a n a y a n g b e r s k a l a k e c i l 
c u k u p d i l a k u k a n o l e h u n i t f u n g s i o n a l d a n u n i t t e r k a i t . M i s a l n y a m u s i b a h 
k e b a k a r a n y a n g t e r j a d i d i s u a t u k a n t o r m a k a p e l a k s a n a a n p e n y e l a m a t a n 
d i l a k u k a n o l e h u n i t k e a r s i p a n d i b a n t u o l e h u n i t k e a m a n a n d a n u n i t p e m i l i k 
a r s i p . 

3 . P r o s e d u r p e l a k s a n a a n 

a . p e l a k s a n a a n p e n y e l a m a t a n a r s i p y a n g d i s e b a b k a n o l e h b e n c a n a b a n j i r 
d i l a k u k a n d e n g a n c a r a : 

1 ) p e n g e p a k a n y a i t u k e g i a t a n y a n g d i l a k u k a n s e b e l u m m e l a k u k a n 
p e m i n d a h a n a r s i p d a r i l o k a s i b e n c a n a k e t e m p a t y a n g a m a n . A r s i p 
y a n g t e r k e n a m u s i b a h s e b e l u m n y a p e r l u d i b u n g k u s d a n d i i k a t 
( d i k e m a s ) s u p a y a t i d a k t e r c e c e r , b a r u k e m u d i a n d i p i n d a h k a n ; 

2 ) p e m b e r s i h a n y a i t u m e m i l a h d a n m e m b e r s i h k a n a r s i p s e c a r a 

3 ) m a n u a l d a r i k o t o r a n y a n g m e n e m p e l p a d a a r s i p , k e m u d i a n d i s i r a m 
d e n g a n c a i r a n a l k o h o l a t a u t h y m o l s u p a y a k o t o r a n y a n g m e n e m p e l 
p a d a a r s i p d a p a t t e r l e p a s d a n a r s i p n y a t i d a k l e n g k e t ; 

4 ) p e m b e k u a n y a i t u m e n d i n g i n k a n s a m p a i k e t i n g k a t s u h u m i n u s 40° 
( e m p a t p u l u h d e r a j a t ) c e l c i u s s e h i n g g a a r s i p m e n g a l a m i p e m b e k u a n ; 

5 ) p e n g e r i n g a n y a i t u m e n g e r i n g k a n m e n g g u n a k a n v a k u m p e n g e r i n g a t a u 
k i p a s a n g i n . T i d a k d i j e m u r d a l a m p a n a s m a t a h a r i s e c a r a l a n g s u n g ; 

6 ) p e n g g a n t i a n a r s i p y a n g a d a s a l i n a n n y a y a n g b e r a s a l d a r i t e m p a t l a i n ; 

7 ) p e n g g a n d a a n ( b a c k u p ) s e l u r u h a r s i p y a n g s u d a h d i s e l a m a t k a n ; d a n 

8 ) m e m u s n a h k a n a r s i p y a n g s u d a h r u s a k p a r a h d e n g a n m e m b u a t B e r i t a 
A c a r a . 

b . s e d a n g k a n u n t u k v o l u m e a r s i p y a n g s e d i k i t , c u k u p d i l a k u k a n d e n g a n 
c a r a s e d e r h a n a d e n g a n t e t a p m e n j a g a s u h u a n t a r a 10° ( s e p u l u h d e r a j a t ) 
s a m p a i d e n g a n 17° ( t u j u h b e l a s d e r a j a t ) c e l c i u s d a n t i n g k a t k e l e m b a b a n 
a n t a r a 2 5 % s a m p a i d e n g a n 3 5 % R H . 

c . s e d a n g k a n p e n y e l a m a t a n a r s i p a k i b a t m u s i b a h k e b a k a r a n h a n y a 
d i l a k u k a n t e r h a d a p a r s i p y a n g s e c a r a f i s i k d a n i n f o r m a s i m a s i h b i a s 
d i k e n a l i . P e m b e r s i h a n a r s i p d a r i a s a p a t a u j e l a g a d i l a k u k a n d e n g a n c a r a 
m a n u a l . 

D . P r o s e d u r p e n y i m p a n a n k e m b a l i 

A r s i p y a n g t e l a h d i b e r s i h k a n d a n d i k e r i n g k a n d i s i m p a n k e m b a l i k e t e m p a t y a n g 
b e r s i h d e n g a n s u h u d a n k e l e m b a b a n y a n g s e s u a i , d e n g a n l a n g k a h - l a n g k a h : 

a . j i k a t e m p a t p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l t i d a k m e n g a l a m i k e r u s a k a n m a k a 
r u a n g a n t e r s e b u t d i b e r s i h k a n t e r l e b i h d a h u l u ; 

b . p e n e m p a t a n k e m b a l i p e r a l a t a n p e n y i m p a n a n a r s i p v i t a l ; 

c . p e n e m p a t a n k e m b a l i a r s i p ; 

d . a r s i p v i t a l e l e k t r o n i k d a l a m b e n t u k d i s k e t , c a t r i d g e , c a k r a m d i g i t a l ( C D ) 
d i s i m p a n d i t e m p a t t e r s e n d i r i d a n d i l a k u k a n f o r m a t u l a n g d a n d i b u a t 
d u p l i k a s i n y a . 

E . E v a l u a s i 

S e t e l a h s e l e s a i m e l a k u k a n k e g i a t a n p e m u l i h a n m a k a p e r l u d i l a k u k a n e v a l u a s i 
u n t u k m e n g e t a h u i s e b e r a p a j a u h t i n g k a t k e b e r h a s i l a n p e n y e l a m a t a n a r s i p 

1 \ 



v i t a l d a n p e n y u s u n a n l a p o r a n . K e g i a t a n e v a l u a s i j u g a a k a n b e r m a n f a a t u n t u k 
m e m p e r s i a p k a n k e m u n g k i n a n a d a n y a b e n c a n a d i k e m u d i a n h a r i . 

M A R Y O T O B I R O W O 



L A M P I R A N V : P E R A T U R A N B U P A T I T U L U N G A G U N G 
N O M O R : 7 5 T A H U N 2 0 2 0 
T A N G G A L : 2 7 N O P E M B E R 2 0 2 0 

A K S E S D A N L A Y A N A N 

A . A k s e s d a n l a y a n a n i n t e r n a l 

1 . P e n e n t u k e b i j a k a n y a n g m e m p u n y a i k e w e n a n g a n u n t u k m e n g a k s e s 
s e l u r u h a r s i p y a n g b e r a d a d i b a w a h k e w e n a n g a n n y a , d e n g a n k e t e n t u a n 
s e b a g a i b e r i k u t : 

a . P i m p i n a n t e r t i n g g i P e r a n g k a t D a e r a h / U n i t K e r j a m e m p u n y a i 
k e w e n a n g a n m e n g a k s e s s e l u r u h a r s i p v i t a l ; 

b . P i m p i n a n t i n g k a t t i n g g i s a t u t i n g k a t d i b a w a h p i m p i n a n t e r t i n g g i 
P e r a n g k a t D a e r a h / U n i t K e r j a m e m p u n y a i k e w e n a n g a n m e n g a k s e s a r s i p 
v i t a l d i b a w a h k e w e n a n g a n n y a a t a u s e s u a i t u g a s p o k o k d a n f u n g s i n y a , 
n a m u n t i d a k d i b e r i k a n h a k a k s e s u n t u k i n f o r m a s i y a n g t e r d a p a t p a d a 
p i m p i n a n t e r t i n g g i P e r a n g k a t D a e r a h / U n i t K e r j a d a n y a n g s a t u t i n g k a t 
d e n g a n k e w e n a n g a n n y a d i l u a r t u g a s p o k o k d a n f u n g s i n y a , k e c u a l i t e l a h 
m e n d a p a t k a n i z i n d a r i p i m p i n a n t i n g k a t t e r t i n g g i ; d a n 

c . P i m p i n a n t i n g k a t m e n e n g a h s a t u t i n g k a t d i b a w a h p i m p i n a n t i n g k a t 
t i n g g i m e m p u n y a i k e w e n a n g a n m e n g a k s e s a r s i p v i t a l d i b a w a h 
k e w e n a n g a n n y a a t a u s e s u a i t u g a s p o k o k d a n f u n g s i n y a , n a m u n t i d a k 
d i b e r i k a n h a k a k s e s u n t u k i n f o r m a s i y a n g t e r d a p a t p a d a p i m p i n a n 
t e r t i n g g i P e r a n g k a t D a e r a h / U n i t K e r j a , p i m p i n a n t i n g k a t t i n g g i d a n 
y a n g s a t u t i n g k a t d e n g a n k e w e n a n g a n n y a d i l u a r t u g a s p o k o k d a n 
f u n g s i n y a , k e c u a l i t e l a h m e n d a p a t k a n i z i n d a r i p i m p i n a n t e r t i n g g i 
P e r a n g k a t D a e r a h / U n i t K e r j a d a n p i m p i n a n t i n g k a t t i n g g i . 

2 . P e l a k s a n a k e b i j a k a n y a i t u s t a f , p e t u g a s a r s i p , a r s i p a r i s d a n p e g a w a i y a n g 
m e m p u n y a i k e w e n a n g a n u n t u k m e n g a k s e s s e l u r u h a r s i p y a n g b e r a d a d i 
b a w a h k e w e n a n g a n n y a d e n g a n t i n g k a t k l a s i f i k a s i b i a s a , t e t a p i t i d a k 
d i b e r i k a n h a k a k s e s u n t u k a r s i p d e n g a n t i n g k a t k l a s i f i k a s i t e r b a t a s , 
r a h a s i a , d a n s a n g a t r a h a s i a y a n g t e r d a p a t p a d a p i m p i n a n t i n g k a t 
t e r t i n g g i , p i m p i n a n l e v e l t i n g g i , p i m p i n a n l e v e l m e n e n g a h , d a n y a n g s a t u 
t i n g k a t d i a t a s u n i t k e r j a n y a k e c u a l i t e l a h m e n d a p a t k a n i z i n ; d a n 

3 . P e n g a w a s i n t e r n a l m e m p u n y a i k e w e n a n g a n u n t u k m e n g a k s e s s e l u r u h 
a r s i p p a d a p e n c i p t a a r s i p d a l a m r a n g k a m e l a k s a n a k a n f u n g s i p e n g a w a s a n 
i n t e r n a l s e s u a i d e n g a n k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n , s e p e r t i 
p e n g a w a s a n y a n g d i l a k u k a n o l e h I n s p e k t o r a t K a b u p a t e n T u l u n g a g u n g . 

B . A k s e s D a n L a y a n a n E k s t e r n a l 

1 . P u b l i k y a n g b e r h a k , m e m p u n y a i h a k u n t u k m e n g a k s e s s e l u r u h a r s i p 
d e n g a n k a t a g o r i b i a s a / t e r b u k a ; 

2 . P e n g a w a s e k s t e r n a l m e m p u n y a i h a k u n t u k m e n g a k s e s s e l u r u h a r s i p p a d a 
p e n c i p t a a r s i p d a l a m r a n g k a m e l a k s a n a k a n f u n g s i p e n g a w a s a n s e s u a i 
d e n g a n k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n , s e p e r t i p e n g a w a s a n 
y a n g d i l a k u k a n o l e h b a d a n p e m e r i k s a k e u a n g a n , d a n b a d a n p e n g a w a s a n 
k e u a n g a n p e m b a n g u n a n ; d a n 

3 . A p a r a t p e n e g a k h u k u m m e m p u n y a i h a k u n t u k m e n g a k s e s a r s i p p a d a 
p e n c i p t a a r s i p y a n g t e r k a i t d e n g a n p e r k a r a a t a u p r o s e s h u k u m y a n g 



s e d a n g d i t a n g a n i n y a d a l a m r a n g k a m e l a k s a n a k a n f u n g s i p e n e g a k a n 
h u k u m , s e p e r t i k e t i k a p i h a k p e n e g a k h u k u m . 

B U P A T I T U L U N G A G U N G , 

k M A R Y O T O B I R O W O 




